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BÁO CÁO  

Công tác chuẩn bị thi, 
Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Quyết định số 405/QĐ-SGDĐT ngày 22/5/2023 của Giám đốc 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về kiểm tra Công tác chuẩn bị thi, Kỳ thi tuyển 

sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023-2024, Trường THPT Lý 

Thường Kiệt báo cáo Đoàn kiểm tra các nội dung theo Quyết định số 405, cụ thể 

như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ  

1. Công tác tuyên truyền, phối hợp với chính quyền các cấp và các ban, 

ngành, đoàn thể ở địa phương để chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi 

Nhà trường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 63/KH-THPTLTK ngày 

27/4/2023 về tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024 (Kế hoạch 63). 

Nhà trường đã gửi Kế hoạch số 63 đến các phòng GD&ĐT Việt Yên, 

phòng GD&ĐT Hiệp Hòa, các xã, thị trấn và các trường THCS trên địa bàn 

huyện Việt Yên đề nghị phối hợp tuyên truyền. Đăng tải Kế hoạch 63 trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội: website, Facebook, 

Zalo… Nhà trường cũng đã tập trung học sinh toàn trường để phổ biến và giao 

cho học sinh tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của nhà trường đến bạn bè, người 

thân và địa phương.  

Đồng thời nhà trường đã tổ chức họp CMHS cuối năm học phổ biến Kế 

hoạch số 63 và đề nghị PHHS nhà trường tuyên truyền đến người dân địa 

phương. 

2. Tiếp nhận, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phục vụ Kỳ thi 

Nhà trường đã tiếp nhận các văn bản: Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh 

trung học phổ thông hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT 

ngày 03/5/2019 của Bộ GD&ĐT; Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 

01/11/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh 

lớp 6 các trường phổ thông dân tộc nội trú và lớp 10 THPT không chuyên năm 

học 2020-2021 và những năm tiếp theo; Quyết định số 426/QĐ-UBND ngày 

23/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào 

lớp 10 Trường THPT Chuyên Bắc Giang năm học 2022-2023 và những năm học 
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tiếp theo; Công văn số 427/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 03/4/2023 của Sở 

GD&ĐT hướng dẫn tổ chức các kỳ xét tốt nghiệp, tuyển sinh năm 2023; Quyết 

định số 298/QĐ-SGDĐT ngày 26/4/2023 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc 

thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông, lớp 10 trung học phổ 

thông hệ Giáo dục thường xuyên năm học 2023-2024. 

Nhà trường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 63/KH-THPTLTK ngày 

27/4/2023 về tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024. Trong đó đã phân công 

nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân trong nhà trường. Căn cứ Quyết định số 298, 

nhà trường đã họp Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên. Đến nay, Hội đồng tuyển sinh đang thực hiện các nhiệm vụ theo đúng 

quy trình hướng dẫn tại Công văn số 427. 

3. Việc phổ biến, quán triệt và tập huấn Quy chế thi đến cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và người học... 

Nhà trường đã tổ chức 2 buổi để phổ biến, quán triệt và tập huấn quy chế. 

Buổi thứ nhất ngay sau khi có Thông tư số 06 về sửa đổi một số điều của Quy 

chế thi tốt nghiệp và Văn bản hợp nhất số 03, đặc biệt nhấn mạnh những điểm 

mới của kỳ thi TN THPT năm 2023. Lần thứ hai tổ chức vào ngày 22/5/2023 

(trước kỳ thi thử TN lần 2 theo kế hoạch của Sở GD&ĐT).  

4. Việc chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ Kỳ thi (Chỉ nêu 

những hạn chế cần khắc phục) 

- Nhà trường đã và đang thực hiện: Tủ đựng đề thi, tủ đựng bài thi, khóa và 

giấy niêm phong, dán túi niêm phong; các loại biên bản cho công tác coi thi; điện 

thoại cố định có loa ngoài tại Phòng Làm việc của điểm thi; camera an ninh giám 

sát ghi hình các hoạt động; giấy thi, giấy nháp, bì đựng bài thi, hồ sơ thi, dây 

buộc, kéo, keo dán, các loại bảng chỉ dẫn, giới hạn khu vực, lịch thi, phù hiệu…; 

Phòng bảo quản vật dụng cá nhân và các tài liệu và vật dụng bị cấm mang vào 

phòng thi. Chuẩn bị đủ số phòng làm việc, việc bố trí phòng chủ tịch hội đồng, 

phó chủ tịch hội đồng coi thi với phòng công an bảo vệ đề, bài thi của thí sinh với 

các bộ phận có liên quan; sử dụng lại camera giám sát tại phòng để đề, bài thi (đã 

kiểm tra), đã bố trí thi, phòng chờ, phòng dự phòng, phòng để đồ của thí sinh, 

phòng ăn, phòng nghỉ của giám thị… 

- Về phương án đảm bảo an toàn hội đồng coi thi: Nhà trường đã có văn 

bản đề nghị Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện, 

Điện lực huyện hỗ trợ nhân lực, kỹ thuật, phương tiện để đảm bảo an ninh, an 

toàn cho kỳ thi. Đến nay nhà trường đã lập danh sách cán bộ công an, quân đội, 

bảo vệ, y tế, phục vụ và gửi Sở GD&ĐT, UBND huyện Việt Yên để ban hành 

quyết định điều đông, phân công nhiệm vụ. 

5. Việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ dự thi của học sinh 
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Ngày 23/5/2023, nhà trường đã nhận từ Sở GD&ĐT 517 hồ sơ đăng ký dự thi vào 

trường THPT Lý Thường Kiệt. 

Ngày 24/5/2023, nhà trường tổ chức cho các thí sinh rà soát thông tin trên phiếu 

đăng ký dự thi và ký xác nhận, báo cáo các thông tin chưa đúng. Qua rà soát, có 27 

trường hợp thí sinh bị sai thông tin, chủ yếu là sai nơi sinh và tên trường THCS. Nhà 

trường đã lập danh sách và báo cáo với Sở GD&ĐT. Đặc biệt, có thí sinh có nguyện 

vọng đăng ký thi vào trường nhưng do thao tác đăng ký trực tuyến đã đăng ký nhầm sang 

trường THPT Yên Dũng số 3. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả nổi bật 

Công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường 

THPT Lý Thường Kiệt đã được chỉ đạo tích cực, đúng các văn bản hướng dẫn, 

đến nay công tác chuẩn bị đã cơ bản sẵn sàng. 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm nay diễn ra sớm, ngay sau khi nhà 

trường tổ chức tổng kết năm học nên công tác chuẩn bị hơi vội. 

- Kỳ thi này, cả Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn có 

con thi nên sẽ không được tham gia Hội đồng tuyển sinh của trường. Ngoài ra, 

nhà trường còn có 07 CB, GV nữa có con thi nên cũng sẽ không tham gia các hội 

đồng thi. Điều này gây khó khăn trong việc bố trí đủ lực lượng cán bộ làm thi. 

- Việc thí sinh đăng ký trực tuyến rất tiện lợi cho thí sinh. Tuy nhiên, khi 

thí sinh có sai sót thông tin đăng ký dự thi thì nhà trường không có thẩm quyền 

sửa chữa mà phải đề nghị Sở xem xét quyết định. 

- Nhà trường phải thuê máy photocopy, máy phát điện dự phòng do máy 

photocopy, máy phát điện dự phòng của trường đã bị hỏng không sửa chữa được. 

- Nhà trường xa khu dân cư, xa trung tâm nên khó khăn cho công tác phục 

vụ nơi ăn chốn ở cho cán bộ làm thi; khó khăn về điện nước (nước giếng khoan bị 

nhiễm sắt nặng), y tế, an ninh trật tự và việc xử lý các tình huống bất thường… 

- Những việc nhà trường đang chuẩn bị tiếp tính đến ngày 25 tháng 5 năm 

2023: 

+ Đang lắp điều hòa ở phòng nghỉ cho giám thị; 

+ Đang sửa chữa tay nắm cánh cửa, ô kính cửa sổ ở một số ít phòng thi (dự 

kiến việc sửa chữa lắp điều hòa, cánh cửa, ô kính đến ngày 27 tháng 5 năm 2023 

hoàn thành). 
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3. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị Sở quyết định Kỳ thi Tuyển sinh tại Điểm thi THPT Lý Thường 

Kiệt cho 04 thư ký (do có 22 phòng thi); 

- Đề nghị Sở Điện lực cử 01 cán bộ điện lực trực hỗ trợ tại Điểm thi THPT 

Lý Thường Kiệt; 

- Đề nghị cơ quan Y tế trực 01 xe cứu thương tại trường để phục vụ công 

tác y tế; 

- Đề nghị Công an các cấp tăng cường tuần tra khu vực Điểm thi THPT Lý 

Thường Kiệt để đảm bảo an ninh trật tự. 

 
 

Nơi nhận: 

- Đoàn kiểm tra theo QĐ 405; 
- HT, các phó HT ; 

- HĐTS nhà trường; 

- Lưu : VT. 

HIỆU TRƯỞNG  
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